

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de generos alimentícios, materiais de copa/cozinha, produtos de limpeza e higiene, para a Prefeitura Municipal, durante o exe

2. OBJETO/FINALIDADE

Manutenção de diversos setores e secretarias desta Prefeitura Municipal.

3. JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a aquisição de generos alimentícios, materiais para copa e cozinha, produtos de higiene e limpeza, para se fazer a n e secretarias da Prefeitura Municipal, proporcionando um melhor atendimento aos municipes que procuram os serviços deste órgão público, condições de trabalho aos servidores.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

lote 01

COPA E COZINHA

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNIT.
1	Copo plástico de 200ml para o consumo de agua, refrigerante, sucos, etc água - caixa com 1500 unidades.	100 cx	R\$78,38
2	Filtro (pano flanelado) permanente para café ou chá - n° 103.	50 uni.	R\$3,46
3	Fósforo, palito longo - caixa com 240 palitos - maço com 10 caixas	30 pctes	R\$3,51
4	Cha em saquinho instantaneo, diversos sabores, cx. com 10 uni.	70 cxs	R\$2,86
5	Garrafa térmica, 1lt. Diversas cores.	20 uni.	R\$29,99
TOTAL GERAL			

lote 02

GENEROS ALIMENTÍCIOS

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO
1	Açucar Refinado, fardo com 10 pacotes de 1Kg	250 fardos	R\$37,47
2	Adoçante frasco de 100 ml	40 unidades	R\$3,62
3	Água Mineral com gás - fardo com 12 unidades 500 ml cada	50 fardos	R\$15,92
4	Água Mineral sem gás - fardo com 12 unidades de 500ml cada	300 fardos	R\$14,48
5	Água mineral sem gás - fardo com 06 unidades de 1,5 l cada	100 fardos	R\$16,36
6	Água Mineral em copos de 200ml, caixa com 12 unidades.	200 caixas	R\$17,30
7	Bombona - 20 litros p/ água mineral vazia	05 bombona	R\$19,63
8	Recarga de água para bombona	50 bombonas	R\$11,80
9	Café moído extra forte, puro sem mistura - caixa c/500g - Com selo ou certificado de pureza ABIC. Acondicionadas em caixas de papelão contendo 20 pacotes ou 10 KG com validade na embalagem.	250 caixa	R\$146,63
TOTAL GERAL			

Lote 03

HIGIENE E LIMPEZA

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNIT.
1	Balde plastico com capacidade para 20lt	40 unid	R\$6,43
2	Esponja de lã de aço - pacote com 08 unidades.	30 pctes	R\$2,43
3	Luva de borracha amarela - tamanho G	50 pares	R\$4,33
4	Luva de borracha amarela - tamanho M	50 pares	R\$4,66
5	Luva de borracha amarela - tamanho P	50 pares	R\$4,33
6	Pá de lixo plástica, com cabo longo de madeira	20 uni.	R\$5,19
7	Rodo com base plástica de 40cm com borracha dupla.	80 unid	R\$7,46
8	Rodo de espuma para cera	100 uni.	R\$7,35
9	Saco de lixo de 100lts reforçado pacote com 100 unidades	80 pctc/100 unid.	R\$44,70
10	Saco de lixo de 30lts reforçado pacote com 100 unidades	80 pctc/100 unid.	R\$42,10
11	Saco de lixo de 50lts reforçado pacote com 100 unidades	80 pctc/100 unid.	R\$45,70
12	Esponja de louça, com bactericida, própria para limpeza de louças e talheres em geral. Pacote com 2 unidades.	80 pct	R\$1,78
13	Pano de algodão alvejado para limpeza em geral, tipo saco, medidas 42 X 65	1000 uni.	R\$3,63
14	Pano Multiuso (50x33cm). Para retenção de gordura e sujeiras em geral, falicitando a limpeza. Pct c/3 unid.	100 unid	R\$3,86
15	Flanela branca 30x40, pacote com 06 unidades.	50 pctes c/06	R\$7,28
16	Papel higiênico rolo c/30 metros (30x10 cm) com folhas branca picotada e macia, (fardo com 64 rolos).	100 fardos	R\$181,08
17	Cesto de lixo em material plástico (polipropileno) boca:25,00cm x base:18 cm x Alt.: 25,5 cm.	30 uni.	R\$6,70
18	Vassoura de nylon, com cabo, diversas cores.	80 unid	R\$ 7,59
19	Pano de louça, 100% algodão, branco, medidas 45x65cm.	50 uni.	R\$ 2,68
20	Escova para vaso sanitário com cabo, 15cm aproximadamente.	30 unid	R\$ 5,75
TOTAL GERAL:			

Lote 04

HIGIENE E LIMPEZA

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNIT.
1	Água sanitária 01 Litro, cx com 12 und.	70 cxs.	R\$19,96
2	Álcool 92° de 01 Litro, cx com 12 und.	40 cxs.	R\$59,12
3	Álcool Gel 70° frasco de 480 gramas, caixa com 24 uni.	20 cxs.	R\$117,48
4	Cera líquida,vermelha. Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac, lata com 850ml, caixa com 12 unidades.	15 cx	R\$62,23
5	Cera incolor para laminados de madeira, frasco com 850 ml. Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac, lata com 850ml, caixa com 12 unidades.12 frascos	15 cx	R\$76,72
6	Desinfetante, diversas fragrâncias 2lt - caixa com 06 unidades	40 cxs.	R\$33,86
7	Desinfetante sanitário perfumado, frasco com 500ml, caixa com 12 unidades.	50 cx	R\$42,16
8	Desodorizador de ar - caixa com 12 unidades	20 cxs.	R\$87,36
9	Detergente para louça - caixa com 24 unidades	40 cxs.	R\$28,64
10	Limpa vidros, spray de 01 lt - caixa com 12 unidades de 500ml	10 cxs.	R\$87,56
11	Lustra móveis de 500ml - caixa com 12 frascos	20 cxs.	R\$54,48
12	Pasta cristal de 500gr - caixa com 12 unidades	20 cxs.	R\$35,16
13	coadjuvante, corantes e fragrâncias. Embalagem com 03 pastilhas. Caixa com 24	20 cxs.	R\$60,65

14	Pedra sanitária - embalagem com 12 unidades	80 bem	R\$15,24
15	Removedor de cera com 550ml - caixa com 12 unidades	10 cxs.	R\$125,70
16	Sabão em pedra - embalagem com 05 unidades	20 bem	R\$16,23
17	Sabão em pó de 01 kg - caixa com 20 unidades	30 cxs.	R\$102,93
18	Sabonete de 90gr – pacote com 06 unidades	20 pctes.	R\$13,47
19	Hipoclorito de sódio - frasco c/2 litros - 7,5%	50 frascos	R\$ 6,56
20	Aromatizante de ambientes - Citronela - Uso Domiciliar - Conteúdo 140 ml	50 frascos	R\$ 6,80
21	Sapólio Cremoso - bem. 300 ml	40 frascos	R\$ 4,11
22	Desentupidor para pias e ralos - frascos com 300 gr. Composição: Hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante.	15 frascos	R\$ 8,94
TOTAL GERAL:			

5. FORMA DE PAGAMENTO

Por empenho, 30 dias após a entrega da Nota Fiscal.

6. FORMA DE ENTREGA

Gradativa, com prazo de 04 dias úteis da data de solicitação do Setor de Compras.

7. PERÍODO DE EXECUÇÃO

11 (ONZE) meses

8. LOCAL DA ENTREGA

Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul, Praça Getúlio Vargas, 01 - Centro - São Francisco do Sul - SC

Luciene Josinete Blanski Doin
Secretária de Administração

rcício de 2013

nanutenção dos setores
, bem como melhores

Preço Total
R\$7.837,50
R\$173,00
R\$105,30
R\$200,20
R\$599,87
R\$8.915,87

PREÇO TOTAL
R\$9.366,67
R\$144,67
R\$796,17
R\$4.345,00
R\$1.569,00
R\$3.460,00
R\$98,17
R\$590,00
R\$36.658,33
R\$57.028,01

Preço Total
R\$257,20
R\$72,75
R\$216,50
R\$233,17
R\$216,50
R\$103,87
R\$596,80
R\$734,67
R\$3.576,00
R\$3.368,00
R\$3.656,00
R\$142,00
R\$3.633,33
R\$323,00
R\$364,17
R\$18.108,00
R\$201,00
R\$607,47
R\$ 134,17
R\$ 172,50
R\$ 36.717,10

Preço Total
R\$1.397,20
R\$2.364,80
R\$2.349,60
R\$933,50
R\$1.150,80
R\$1.354,40
R\$2.108,00
R\$1.747,20
R\$1.145,60
R\$875,60
R\$1.089,60
R\$703,20
R\$1.213,00

R\$1.217,07
R\$1.257,00
R\$324,67
R\$3.088,00
R\$269,40
R\$ 328,17
R\$ 339,80
R\$ 164,27
R\$ 134,10
R\$ 25.554,98

lote 01

COPA E COZINHA

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNIT. 2012	PREÇO UNIT. 2013
1	Copo plástico de 200ml para o consumo de água, refrigerante, sucos, etc água - caixa com 2500 unidades.	80 cx	R\$73,12	
2	Filtro (pano flanelado) permanente para café ou chá - n° 103.	50 uni.	R\$5,62	
3	Fósforo, palito longo - caixa com 240 palitos - maço com 10 caixas	30 pctes	R\$2,93	
4	Cha em saquinho instantaneo, diversos sabores, cx. com 10 uni.	70 cxs	R\$3,51	
5	Garrafa térmica, 1lt. Diversas cores.	20 uni.	R\$27,43	
TOTAL GERAL				R\$0,00

lote 02

GENEROS ALIMENTÍCIOS

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO - 2012	PREÇO UNITÁRIO - 2013
1	Açúcar Refinado, fardo com 10 pacotes de 1Kg	200 fardos	R\$35,20	
2	Adoçante frasco de 100 ml	40 unidades	R\$3,79	
3	Água Mineral com gás - fardo com 12 unidades 500 ml cada	50 fardos	R\$19,45	
4	Água Mineral sem gás - fardo com 12 unidades de 500ml cada	300 fardos	R\$18,50	
5	Água mineral sem gás - fardo com 06 unidades de 1,5 l cada	100 fardos	R\$17,95	
6	Água Mineral em copos de 200ml, caixa com 12 unidades.	100 caixas	R\$13,94	
7	Bombona - 20 litros p/ água mineral vazia	05 bombona	R\$24,75	
8	Recarga de água para bombona	50 bombonas	R\$8,75	
9	Café moido extra forte, puro sem mistura - caixa c/500g - Com selo ou certificado de pureza ABIC. Acondicionadas em caixas de papelão contendo 20 pacotes ou 10 KG com validade na embalagem.	200 caixa	R\$165,13	
TOTAL GERAL				R\$0,00

Lote 03

HIGIENE E LIMPEZA

Item	PRODUTO	QUANT.	PREÇO UNIT. 2012	Preço Unit. 2013
1	Água sanitária 01 Litro, cx com 12 und.	40 cxs.	R\$21,75	R\$870,13
2	Álcool 96° de 01 Litro, cx com 12 und.	30 cxs.	R\$65,56	R\$1.966,80
3	Álcool Gel 70° frasco de 480 gramas, caixa com 24 uni.	20 cxs.	R\$123,20	R\$2.464,00
4	Balde plástico com capacidade para 20lt	40 unid	R\$8,83	R\$353,46
5	Cera líquida,vermelha. Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac, lata com 850ml, caixa com 12 unidades.	10 cxs.	R\$58,08	R\$580,86
6	Cera incolor para laminados de madeira, frasco com 850 ml, Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac, lata com 850ml, caixa com 12 unidades.12 frascos	10 cxs.	R\$58,08	R\$580,86
7	Cera líquida incolor para laminados de madeira, embalagem com 850ml, caixa com 12 unidades	10 cxs.	R\$134,61	R\$1.346,10
8	Desinfetante, diversas fragrâncias 2lt - caixa com 06 unidades	40 cxs.	R\$55,49	R\$2.219,73
9	Desinfetante sanitário perfumado, frasco com 500ml, caixa com 12 unidades.	40 cxs.	R\$63,48	R\$2.539,46
10	Desodorizador de ar - caixa com 12 unidades	20 cxs.	R\$85,32	R\$1.706,40
11	Detergente para louça - caixa com 24 unidades	40 cxs.	R\$32,15	R\$1.266,13
12	Limpa vidros, spray de 01 lt - caixa com 12 unidades de 500ml	10 cxs.	53,,64	R\$536,16
13	Lustra móveis de 500ml - caixa com 12 frascos	20 cxs.	R\$61,26	R\$1.225,20
14	Pasta cristal de 500gr - caixa com 12 unidades	20 cxs.	R\$32,20	R\$644,00
15	coadjuvante, corantes e fragrâncias. Embalagem com 03 pastilhas. Caixa	20 cxs.	R\$144,60	R\$2.892,13
16	Pedra sanitária - embalagem com 12 unidades	80 bem	R\$16,32	R\$1.305,60
17	Removedor de cera com 550ml - caixa com 12 unidades	10 cxs.	R\$162,44	R\$1.624,13
18	Sabão em pedra - embalagem com 05 unidades	20 bem	R\$11,00	R\$220,00
19	Sabão em pó de 01 kg - caixa com 20 unidades	30 cxs.	R\$111,73	R\$3.352,00
20	Sabonete de 90gr – pacote com 06 unidades	20 pctes.	R\$10,78	R\$215,73
21	Esponja de lã de aço - pacote com 08 unidades. Embalagem c/10pctes	30 pctes	R\$2,58	R\$77,40
22	Luva de borracha amarela - tamanho G	50 pares	R\$3,12	R\$156,16

23	Luva de borracha amarela - tamanho M	50 pares	R\$3,12	R\$156,16
24	Luva de borracha amarela - tamanho P	50 pares	R\$3,12	R\$156,16
25	Pá de lixo plástica, com cabo longo de madeira	20 uni.	R\$8,37	R\$167,46
26	Rodo com base plástica de 40cm com borracha dupla.	80 unid	R\$6,55	R\$520,00
27	Rodo de espuma para cera	100 uni.	R\$6,74	R\$674,00
28	Saco de lixo de 100lts reforçado pacote com 05 unidades	2000 ptes c/ 05	R\$3,48	R\$6.970,00
29	Saco de lixo de 30lts reforçado pacote com 10 unidades	2000 ptes c/10	R\$2,78	R\$5.560,00
30	Saco de lixo de 50lts reforçado pacote com 10 unidades	2000 ptes c/10	R\$3,02	R\$6.050,00
31	Esponja de louça, com bactericida, própria para limpeza de louças e talheres em geral. Pacote com 2 unidades.	80 pct	R\$1,59	R\$127,20
32	Pano de algodão alvejado para limpeza em geral, tipo saco, medidas 42 X 65	1000 uni.	R\$3,23	R\$3.230,00
33	Pano Multiuso (50x33cm). Para retenção de gordura e sujeiras em geral, falcitando a limpeza. Pct c/3 unid.	50 unid	R\$4,54	R\$227,33
34	Flanela branca 30x40, pacote com 06 unidades.	50 ptes c/06	R\$8,78	R\$439,00
35	Papel higiênico rolo c/30 metros (30x10 cm) com folhas branca picotada e macia, (fardo com 64 rolos).	100 fardos	R\$89,33	R\$8.933,00
36	Cesto de lixo em material plástico (polipropileno) boca:25,00cm x base:18 cm x Alt.: 25,5 cm.	30 uni.	R\$12,11	R\$363,40
37	Lixeiras de 100 litros com tampa basculante	10 unid	R\$177,77	R\$1.777,70
38	Vassoura de Pêlo espesso com cabo	80 unid	R\$14,20	R\$1.136,53
39	Vassoura de nylon, com cabo, diversas cores.	80 unid	R\$ 6,26	R\$501,06
40	Pano de louça, 100% algodão, branco, medidas 45x65cm.	50 uni.	R\$ 3,02	R\$ 151,33
41	Escova para vaso sanitário com cabo, 15cm aproximadamente.	30 unid	R\$ 5,80	R\$ 174,20
42	Hipoclorito de sódio - frasco c/2 litros - 7,5%	50 frascos	R\$ 9,32	R\$ 466,00
43	Aromatizante de ambientes - Citronela - Uso Domiciliar - Conteúdo 140 ml	50 frascos	R\$ 13,38	R\$ 669,00
44	Silicone Gel,frasco verde - aplicados em móveis de couro, a base de silicone para proteger e dar brilho. Conteúdo 200 g.	40 frascos	R\$ 9,46	R\$ 378,66
45	Sapolio Cremoso - bem. 300 ml	40 frascos	R\$ 3,50	R\$ 140,13
46	Desentupidor para pias e ralos - frascos com 300 gr. Composição: Hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante.	15 frascos	R\$ 7,62	R\$ 114,37
TOTAL GERAL:				R\$ 67.225,13